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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a naimplementovat optimální kom-
presi z výstupu systému digitální evoluce SVET. Navrhl jsem kompresi šitou
na míru digitální evoluci SVET, výsledkem je program, který komprimuje
původní textový výstup do vlastního formátu, ze kterého lze snadno získat
informace o průběhu evoluce, jako je rodokmen, preparace jednotlivých orga-
nismů, či výpis určitého časového úseku evoluce.

Klíčová slova digitální evoluce, komprese

Abstract

The primary purpose of this thesis is to propose and implement optimal
compression of outputs from digital evolution system SVET. The result of
this thesis is a program, from which you can easily get information about the
course of evolution, such as family tree, preparation of individual organisms
or extract certain time period of evolution.

Keywords digital evolution, compression
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Úvod

Evoluce (přesněji biologická evoluce) je teorie popisující dlouhodobý a samo-
volný proces, v jehož průběhu se rozvíjí a diverzifikuje pozemský život. Lidé
se odpradávna zajímali o původ a vývoj nejen lidstva, ale celé živé přírody.

První teorie byly založeny na víře v nadpřirozeno, většinou propagované
šiřiteli náboženství, jejichž společným znakem je považování životních forem
za neměnné a přisuzování vzniku života zásahu vyšší moci.

Za první ucelenou vědeckou evoluční teorii byl považován lamarckismus,
jejíž autor Jean Baptiste Lamarck publikoval v roce 1809 dílo Philosophie
zoologique. Vychází z myšlenky, že rodiče vlastnosti získané za života předají
svému potomstvu. Například potomci ptáka, který vylouskal nejvíc ořechů
budou mít nejsilnější zobáky.

Tuto teorii odmítl jeho současník Georges de Cuvier, který změny fauny
a flory připisoval hromadným zánikům při katastrofách a následnému vzniku
nových životních forem, tzv. teorie katastrof.

V roce 1859 přichází Charles Robert Darwin se svojí, dnes obecně nejpři-
jímanější teorií, darwinismem. Oproti lamarckismu se liší především v tom, že
na populaci se uplatňuje selekce, která vychází ze schopnosti jedince se adap-
tovat, a tím získat pro sebe co největší množství omezených, pro život důle-
žitých, zdrojů. Pokud bychom opět použili paralelu s ptáky, pak ptáci, kteří
mají nejsilnější zobák, vylouskají nejvíc ořechů, takže budou mít nejvíc síly
k množení se.

Evoluce dnes známých životních forem je velmi složitý a zdlouhavý pro-
ces, který současná věda nedokáže pozorovat přímo. Překotný vývoj výpočetní
techniky v posledních desetiletích však otevřel vědcům cestu, kterou se dá evo-
luce nasimulovat. Mluvíme o evoluci digitální. Digitální evoluce je počítačová
simulace, určená ke studiu principů evoluce v rozumném čase. Vychází z toho,
že na sekvenci DNA lze nahlížet stejně jako na skupinu instrukcí programu.

Počátky digitální evoluce se datují do roku 1990, kdy se Steen Rasmussen
nechal inspirovat počítačovou hrou „Core War“ [11]. Tato hra probíhala jako
soutěž krátkých prográmků, které se v běhovém prostředí navzájem přepiso-
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Úvod

valy a snažily se přežít. Nejúspěšnější byly programy, které se snažily mno-
žit a zachovat své kopie v případě svého poškození jiným programem. Evo-
luce v pravém slova smyslu však nemohla proběhnout, jelikož v systému ne-
bylo umožněno křížení a mutace jednotlivých programů. Rasmussen do “Core
War” přidal instrukci kopírování, která však čas od času místo pevně dané
instrukce zapsala instrukci náhodnou, tudíž fungovala jako mutace. Projekt
nebyl úspěšný, jelikož se systém velmi rychle dostal do neživého stavu z dů-
vodu vyčerpání paměti.

Prvním úspěšným systémem digitální evoluce tak byl až systém Tierra [6],
který vyvinul Thomas Ray v roce 1991. V něm již organismy musely požádat
o přidělení paměti, a pokud byla zaplněna, tak byl systémem “zabit” některý
ze starých organismů.

V roce 1992 započal vývoj evolučního systému Avida [12]. Organismy, které
byly schopné vyřešit předem určený úkol, například úspěšně sečíst či vydělit
dvě čísla, byly odměněny přídavným časem na procesoru, který mohly dále
využít například k množení se, čímž na ně byl aplikován selekční tlak. Navíc
oproti systému Tierra běžely organismy paralelně.

V roce 2009 byl vyvinut systém digitální evoluce SVET v rámci diplomové
práce Lenky Vláčilové na VŠCHT [11], kde je také testován. Oproti před-
chozím systémům se odlišuje značně volnějším popisem organismu, který je
určen pouze ukazatelem do hlavní paměti a stavem registrů. Celý systém je
implementován v jazyce C. SVET je stále ještě ve vývoji a chybí mu některé
součásti, které umožní příjemnou práci s aplikací. Jednou z nich je optimální
ukládání výstupů z proběhlé evoluce.

Hlavním cílem této práce je navrhnout a realizovat optimální kompresi vý-
stupu ze SVET. Velikost současných výstupů totiž dosahuje stovek megabytů
dat i přesto, že evoluce běží jen pár minut. Navíc se z těchto výstupů některé
informace nedají dohledat buď vůbec, nebo jen velmi složitě a neefektivně.

Je tedy potřeba vybrat parametry, které budou z hlediska evoluce pod-
statné a navrhnout, jak je optimálně ukládat.

Pro snadnou práci s komprimovanými daty bude dále třeba navrhnout
základní kolekci přídavných funkcí. Mezi takové operace patří například zo-
brazení průběhu dané evoluce pouze v určitém časovém úseku, vyhledávání a
porovnávání nebo kompletní zobrazení konkrétních organismů.
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Kapitola 1
Metody komprese

V této kapitole vysvětlím základní pojmy týkající se komprese, a následně
rozeberu několik nejčastěji používaných základních algoritmů komprese bez-
ztrátové. Uvedu příklady jejich použití v praxi.

1.1 Základní pojmy

Abeceda, slovo, symbol a jazyk

• Abecedou Σ definuji libovolnou konečnou neprázdnou množinu. Sym-
boly si nazvu jednotlivé její prvky; Σ = {s1, s2, . . . , sn}.

• Slovo nad abecedou Σ poté definuji jako konečnou posloupnost symbolů
z dané abecedy; w = s1s2 · · · sn, kde si ∈ Σ.

– Délka slova |w| je rovna počtu symbolů v posloupnosti.
– Slovo, pro které platí, že |w| = 0 se označuje ε a říká se mu prázdné
slovo.

– Prefixem slova w = s1s2 · · · sn nazvu jakékoliv slovo p = s1s2 · · · sm

pro které platí, že m ≤ n, kde m,n ≥ 0.

• Množina všech slov nad danou abecedou se označuje Σ+. Pokud se
za element této množiny považuje i prázdné slovo, pak se množina všech
slov značí Σ∗.

• Jazyk L je definován jako podmnožina slov nad danou abecedou Σ;
L ⊆ Σ∗.

Entropie a redundance, obsažnost jazyka

Kvalita kódovacích metod a kompresních algoritmů se často posuzuje podle
toho, jak si poradí s redundancí daného jazyka. K zadefinování tohoto pojmu
z teorie informace použiji následující pojmy:
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1. Metody komprese

• Základní jednotka množství informace se nazývá bit (z anglického bi-
nary digit). Značí se b. Může nabývat jednu ze dvou logických hodnot,
nejčastěji je značíme 0 a 1. Osm bitů tvoří jeden byte (B).

• Entropie jazyka L je střední hodnota informace obsažené v symbolu
abecedy Σ jazyka L. Vyjadřuje průměrný počet bitů nezbytných k za-
kódování symbolu z Σ při použití optimálního kódování [9]. Spočítá se
jako

H(L) = −Σn
i=0p(si) · log2(p(si)),

kde p(si) je pravděpodobnost výskytu symbolu si ∈ Σ v jazyce L.

• Obsažnost jazyka pro slova délky N se rovná průměrné entropii znaku
slova dlouhého N :

RN = H(L)
N

.

Obsažnost jazyka vzhledem k jednomu symbolu se spočítá jako

r = lim
N→∞

RN .

Absolutní obsažnost jazyka D vyjadřuje průměrnou entropii symbolu,
kdyby všechny symboly a všechna slova byla stejně pravděpodobná. Je
definována vztahem

D = log2(|Σ|),

kde |Σ| je počet symbolů abecedy.

• Redundance jazyka vzhledem k jednomu symbolu vyjadřuje, jaké množ-
ství informace je v jednom symbolu abecedy daného jazyka nadbyteč-
ných a je dána výrazem

R = D − r.

Kód, kódování


[…]


• Instalace se provede příkazem “make install”.

• Pro spuštění aplikace SVET se použije příkaz:
“./svet [VÝSTUP]”.

• Pro práci s takto zkomprimovaným výstupem slouží:
“./zverak [VÝSTUP]”.

• K odinstalaci slouží příkaz “make clean”.
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Testování

Aplikace byla odladěna pro x86_64 GNU/Linux. Během vývoje jsem ji prů-
běžně testoval.

Valgrind

Valgrind je nástroj pro ladění a profilování spustitelných souborů na operač-
ním systému LINUX. Dokáže detekovat chyby související s pamětí, například
neinicializované proměnné programu nebo přístup k nealokované části paměti.
Použil jsem ho během celého vývoje aplikace.

Jednotkové testy

Po dokončení každé větší části programu jsem tuto část otestoval.

• Test upraveného výstupu SVETa
Upravený výstup jsem ručně porovnával s původním. Kontroloval jsem
také paměťovou korektnost všech provedených operací s hashovací ta-
bulkou.

• Testy bitových bufferů
Pro bitové buffery jsem provedl několik testů, spočívajících v zapiso-
vání a čtení různých dat, oříznutých na určité počty bitů. Takto získané
výstupy jsem porovnával s očekávanými.

• Test stavby Huffmanova stromu
Třída Huffman v několika iteracích stavěla strom nad různými daty,
průběžným výpisem jsem kontroloval jeho validitu. Taktéž jsem otestoval
zapsání tohoto stromu na disk, následné načtení a porovnání s původním
stromem.
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• Komprese a dekomprese Pro otestování jsem komprimoval náhodně
generované sekvence čísel různých délek. Výstupy jsem poté dekompri-
moval a porovnával se vstupy.

Systémový test
Na několika výstupech z aplikace jsem otestoval funkčnost celého systému,
včetně generování grafů a dekomprese pouze určitých částí výstupu.
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Kapitola 6
Výsledky

Tabulka 6.1: Výsledky pro osm různých běhů evoluce. Všechny velikosti jsou
uvedeny v kB.

původní
výstup

původní
výstup –
zip

nový
výstup –
data

nový
výstup –
strom

nový
výstup –
indexace

nový
výstup –
celkem

1230 166 69 51 1 121
155 21 8 9 1 18
1730 239 96 51 2 147
989 141 54 51 1 106
4831 637 280 135 3 418
5607 700 309 52 4 365
16481 2070 694 51 8 753
18901 2218 1054 96 10 1160

Výsledky ukazují, že pro tyto běhy evoluce dosáhl můj program lepšího
kompresního poměru než ZIP. Navíc lze v těchto výstupech vyhledávat bez
nutnosti dekomprese celého souboru.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a naimplementovat optimální
kompresi z výstupu systému digitální evoluce SVET.

V rámci analýzy jsem zjišťoval míru redundance výstupů a rozvržení in-
strukcí, kvůli volbě vhodného kompresního algoritmu. Představil jsem několik
kompresních algoritmů, které by vyhovovaly pro zpracování těchto dat a vybral
jsem z nich statické Huffmanovo kódování pro jeho dobrý kompresní poměr a
snadné vyhledávání v zkomprimovaných datech.

Navrhl jsem kompresi šitou na míru digitální evoluci SVET, která textový
výstup zmenší minimálně na desetinu původní velikosti.

Výsledkem je program, který komprimuje původní textový výstup do vlast-
ního formátu, ze kterého lze snadno získat informace o průběhu evoluce, jako
je rodokmen, preparace jednotlivých organismů, či výpis určitého časového
úseku evoluce.

Výsledný výstup jsem porovnal se standardní metodou komprese ZIPem.
Můj program dosáhl lepších výsledků.

Současná aplikace je konzolová, s jednoduchou nabídkou těchto možností
– výpis vybraného časového úseku, podrobný výpis konkrétního organismu,
výpis celé evoluce a rodokmen.

Do budoucna bych navrhl dodělat příjemnější uživatelské rozhraní, rozšířit
nabídku generovaných grafů, případně rozšířit samotný SVET o nové vlast-
nosti organismů.
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Příloha A
Uživatelská příručka

A.1 Instalace a spuštění

Aplikace byla vyvinuta pro x86_64 GNU/Linux.

• Instalace se provede příkazem “make install”.

• Pro spuštění aplikace SVET se použije příkaz:
“./svet [VÝSTUP]”.

• Pro práci s takto zkomprimovaným výstupem slouží:
“./zverak [VÝSTUP]”.

• K odinstalaci slouží příkaz “make clean”.

A.2 Hlavní nabídka

What you want?
1. Show data
2. Generate lineage graph
3. Generate lifetime graph
4. Show organism in time
5. Show Huffman tree
6. Exit

A.2.1 Show data

Zobrazí hlavičku souboru, která ukazuje počet organismů vzniklých v
načteném souboru evoluce, časy života a předky jednotlivých organismů.
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A. Uživatelská příručka

A.2.2 Generate lineage graph

Vygeneruje DOT soubor, který zobrazuje rodokmen všech organismů. Pokud
je v systému nainstalován Graphviz, pak je tento graf rovnou vizualizován ve
formátu SVG.

A.2.3 Generate lifetime graph

Vyexportuje časy života všech organismů ve formátu CSV. Pokud je v
systému přítomen Gnuplot, tato data vizualizuje jako krabicový graf
(boxplot) ve formátu SVG.

A.2.4 Show organism in time

Dekomprimuje vybraný organismus ve zvoleném čase. Pokud je jako
identifikátor organismu uvedena 0, je dekomprimován celý soubor.

A.2.5 Show Huffman tree

Zobrazí Huffmanův strom, který byl použit k zakování dat této evoluce.
Strom je vypsán ve formátu preorder, kódy jsou vypsány v binárním
formátu.

A.2.6 Exit

Ukončí program.
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Příloha B
