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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Úkolem studenta bylo navrhnout a naimplementovat vhodnou kompresi výstupů ze systému digitální evoluce SVET.
Primárně implementační zadání, s důrazem na vlastní řešení daného problému považuji za průměrně náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student se obeznámil se systémem SVET a samostatně analyzoval nevýhody textových výstupů běžících evolucí. Na základě
stručné rešerše navrhl vlastní řešení a vytvořil funkční program, který kromě samotné komprese zlepšuje čitelnost a
srozumitelnost výstupů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Zatímco popis samotné implementace je naprosto odpovídající, ostatní části práce by si zasloužily více prostoru. Uvedení do
potřebné teorie a základních pojmů je poměrně povrchní a vzbuzuje dojem nechtěného přívažku ke zbytku práce. Závěrečná
kapitola Výsledky působí rovněž jako nedodělaná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je z většiny přehledná a dobře čitelná. Drobnou výhradu mám k popisu jak uvažovaných metod komprese, tak
samotného fungování systému SVET, který je místy méně srozumitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 65 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Úroveň formálních zápisů i typografie je uspokojivá. Celkový dojem kazí občasné překlepy, chyby ve skloňování a místy vágní
formulace vět. Psaní technického textu v první osobě jednotného čísla považuji za dosti nezvyklé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Citace externích zdrojů je odpovídající, po formální stránce nemám výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce studenta je funkční program usnadňující práci se systémem SVET, plně splňující zadání. Umožňuje
významnou komprimaci výstupních dat a současně zjednodušuje vyhledávání relevantních informací ve zkomprimovaných
datech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výstupem práce je funkční program, který bude možné dle slov autora dále vylepšovat. Jeho používání může výrazně
usnadnit práci se systémem SVET, jehož rozšíření autor okrajově zmiňuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám žádné otázky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 79 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
V rešeršní části student stručně a místy povrchně vysvětlil danou problematiku a potřebné pojmy. Samotný text se příjemně
čte, nicméně jako celek působí trochu nedodělaně a čtenáře by více obohatilo podrobnější vysvětlování v celém textu.
Celkový dojem vylepšuje dobře provedená implementace a samostatný přístup studenta k analýze a vyřešení zadaného
problému.

Podpis oponenta práce: